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Prečo sme ako daňoví 
poradcovia otvorili tému 
charitatívnej pomoci na 
SR ?

“

“



Čo sme zistili a aké sú praktické problémy poskytovania nepeňažných darov na SR

1. Darovanie iných tovarov ako potraviny (ťažká drogéria, šatstvo, iné.)

- Zákon o dani z príjmov aj Usmernenie k DPH dôsledkom poskytnutia potravinovej pomoci (FRSR, 2014) momentálne myslia len na potraviny: 

- „...okrem bezodplatného odovzdania zásob potravín Potravinovej banke“

2. Rozdielne zaobchádzanie pri poskytovaní charitatívnej pomoci v rámci SR a do zahraničia

Daňové výdavky, ktoré možno uplatniť len v rozsahu a za podmienok ustanovených v tomto zákone, sú: 

„výdavky vynaložené daňovníkom formou darov poskytnutých na účel materiálnej humanitárnej pomoci do zahraničia na základe darovacej zmluvy 

uzatvorenej s Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky“

Oslobodené od dane je bezodplatné dodanie tovaru formou daru poskytnutého na základe písomnej darovacej zmluvy uzatvorenej medzi platiteľom 

a Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky na účel vývozu tovaru mimo územia Európskej únie ako súčasť humanitárnej činnosti a dobročinnej 

činnosti.



Ilustratívne porovnanie

Donor

1,000 EUR

0 EUR daň

1,000 EUR

+410 EUR daň*

Poskytnutie pomoci v rámci 

SR je o 41% drahšie ako 
poskytovanie pomoci do 
zahraničia

* daň z príjmov (210 EUR) + DPH (200 EUR)



Možnosti riešenia neefektívnosti, ktoré vyplynuli z diskusie

Výhody Nevýhody

1. Valorizácia hodnoty „daru nízkej hodnoty“ (17 

EUR) a rozšírenie možnosti daňovo efektívne 

darovať aj iný tovar (ťažká drogéria, šatstvo, atď.) 

ako potraviny.

- Možnosť darovania aj ťažkej drogérie a 

oblečenia, ktoré podnikateľské subjekty nevedia 

v súčasnosti na SR darovať daňovo neutrálne.

- Pomerne ľahká implementácie a len nepatrná 

úprava ZDP a ZDPH.  

- Dary väčšej hodnoty (postele, pľúcne ventilácie 

atď.) budú stále podliehať daňovému zaťaženiu.

2. Taxatívne vymedzenie okruhu tovarov, ktoré je 

možné darovať bez obmedzenia hodnoty.

- Možnosť daňovo neutrálneho darovania aj iných 

druhov tovarov ako v súčasnosti, prípadne aj 

tovarov vyššej hodnoty. 

- Nutnosť vypracovania a pravidelnej aktualizácie 

zoznamu takýchto položiek. 

3. Ohraničenie objemu možnosti daňovo 

efektívneho dodania tovarov (daňová uznateľnosť + 

oslobodené dodanie s nárokom na odpočet DPH) pre 

charitatívne účely percentom z celkového obratu 

(napr. 0,5% z celkového obratu).

- Táto možnosť by bola administratívne 

najjednoduchšia  a výhodnejšia najmä pre väčšie 

podnikateľské subjekty.

- Zároveň by tieto subjekty boli motivované k 

širšiemu poskytovaniu tovarov a služieb pre 

charitatívne účely.

- Pomerne rozsiahla úprava zákona vrátane tlačív 

priznaní a pod. 

Uvedené alternatívy je samozrejme možné kombinovať a vybrať najvhodnejší režim



Ďakujeme za pozornosť!


